35

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (140.338) (208.407) (275.160) (340.655) (404.946)
Taxa CDI 5,65% 8,47% 11,29% 14,11% 16,94%
Selic 184.395 273.833 361.542 447.598 532.072
Taxa Selic 5,65% 8,47% 11,29% 14,11% 16,94%
Pré-Fixada 34.781 28.984 23.187 17.391 11.594
Taxa Pré-Fixada (1) 3,91% 5,86% 7,81% 9,76% 11,72%
Cupom de IPCA 9.142 7.618 6.095 4.571 3.047
Taxa Cupom de IPCA 1,71% 2,57% 3,42% 4,28% 5,13%

Impacto

(1) A exposição demonstrada na análise de sensibilidade acima estima o impacto a mercado das oscilações da

estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições da B3.

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária em bolsa da América Latina.

O quadro a seguir apresenta a análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
Dólar americano (USD) (47.304) (23.099) 1.106 25.311 49.516
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,4487 3,6730 4,8973 6,1216 7,3460
EUR (7.069) (3.471) 126 3.724 7.322
Taxa de Câmbio EUR/BRL 2,7130 4,0694 5,4259 6,7824 8,1389
GBP (2.240) (1.417) (593) 230 1.053
Taxa de Câmbio GBP/BRL 2,6198 3,9296 5,2395 6,5494 7,8593
Peso chileno (CLP) (92.420) (45.686) 1.048 47.781 94.515
Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0028 0,0041 0,0055 0,0069 0,0083

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
a liquidez e o cumprimento de todas as suas obrigações. Em 31 de dezembro de 2023, os principais
instrumentos financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados), estão
demonstrados a seguir:

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)